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4_BC_9A_E8_BE_85_E5_c45_73472.htm 一、考场提示 掌握执

行分析性复核程序。 掌握审计重要性的概念及其运用。 掌握

审计风险的概念及风险模型。 掌握固有风险、控制风险、检

查风险的性质及评估。 二、重点、难点学习 (一)执行分析性

复核程序 (1)分析性复核的含义： 是指注册会计师分析被审计

单位重要的比率或趋势，包括调查这些比率或趋势的异常变

动及其与预期数额和相关信息的差异。 (2)会计报表审计中，

分析性复核的三种用途： A.在审计计划阶段，帮助注册会计

师确定其他审计程序的性质、时间及范围 B.在审计实施阶段

，直接作为实质性测试程序，以收集与账户余额和各类交易

相关的特殊认定的证据 C.在审计报告阶段，用于对被审会计

报表的整体合理性作最后的复核 (3)在计划阶段，有效使用分

析性复核程序，必须系统地执行以下步骤： A确定将要执行

的计算及比较 B估计期望值 C执行分析比较 D估计分析数据及

确认重大差异(注册会计师必须对重大的差异或波动进行调查

，并根据重要性原则来确定差异的重要性。) E调查重大的非

预期差异 F确定对审计计划的影响 (二)审计重要性的概念及

其运用。 (三)审计风险的概念及风险模型。 (四)固有风险的

性质及评估。 (五)控制风险的性质及评估。 (六)检查风险的

性质及评估。 三、典型例题评析 1、在终结审计之前对控制

风险的最终评估水平，如与其初步评估结论不一致，注册会

计师应当()。(2000年，单选题) A.重新了解内部控制 B.重新执

行符合性测试 C.重新确定重要性水平和可接受风险水平 D.考



虑是否追加相应的审计程序 [答案]D [分析]注册会计师在终

结审计之前，应当根据实质性测试的结果和其他审计证据对

控制风险进行最终评估，并检查是否与控制风险的初步评估

结论相一致。如果不一致，注册会计师应当考虑是否追加相

应的审计程序。 2、评估与会计报表认定有关的固有风险时

，注册会计师应考虑()。 A.管理人员的素质、能力 B.财务人

员变动是否频繁 C.被审计单位负债率是否过高 D.被审计单位

所在行业竞争是否加剧 [答案] ABCD 3、注册会计师实施有关

审计程序后，如仍认为某一重要账户或交易类别认定的检查

风险不能降低可接受的水平，应当发表保留意见或否定意见

。()(1999年，判断题) [答案]× 4、ABC会计师事务所的A和B

注册会计师对公开发行A股的XYZ股份有限公司19×3年度的

会计报表进行审计。XYZ股份有限公司未经审计的19×3年度

的部分会计资料如下: A和B注册会计师经审计发现以F五个事

坝: (1)19×3年12月1日,XYZ股份有限公司经批准,将短期闲置

的10000万元资金通过银行委托贷款,月利率为0.8%,XYZ股份有

限公司作了借记"其他应收款--银行委托贷款"科目10000万元

、贷记"银行存款"科目10000万元的会计处理,但对19×4年1月5

日收到的19×3年12月份的银行委托贷款利息收入尚未作会计

处理。 (2)XYZ股份有限公司采用平均年限法核算固定资产折

旧,漏计19×3年7月办公大楼折旧。该办公大楼原值12000万元,

预计使用年限为20年,预计净残值率为5%。 (3)19×3年11月30

日,XYZ股份有限公司清查盘点原材料,发现短缺15万元,作了借

记"待处理财产损溢"科目15万元、贷记"原材料"科目15万元的

会计处理。19×3年12月,查清短缺原因,其中属于非常损失部

分为14万元、属于一般经营损失部分为1万元,公司作了借记"



营业外支出--非常损失科目15万元、贷记"待处理财产损溢"科

目15万元的会计处理。 (4)XYZ股份有限公司采用备抵法核算

坏账,坏账准备按期末应收账款余额的5900计列。19×3年12

月31日未经审计的资产负债表反映的应收账款项目为借方余

额10000万元,坏账准备项目为贷方余额10万元。应收账款项目

的明细组成如下: 应收账款--A公司8000万元 应收账款--B公

司4000万元 应收账款--C公司-2000万元 合计10000万元 (5)XYZ

股份有限公司漏计上述办公大楼19×3年12月的折旧。 要求:

(1)如果以资产总额、净资产(股东权益)、主营业务收入和净

利润作为判断基础,采用固定比率法,并假定资产总额、净资产

、主营业务收入和净利润的固定百分比数值分别为0.5%、1%

、0.5%和5%,请代A和B注册会计师计算确定XYZ股份有限公

司19×3年度会计报表层次的重要性水平。 (2)假定不考

虑XYZ股份有限公司19×3年度会计报表项目层次的重要性水

平,就审计发现的上述五个事项,请代A和B注册会计师列示审

计调整分录(不考虑调整分录对税费、期末结转损益及利润分

配的影响)。 (3)假定A和B注册会计师将已确定的XYZ股份有

限公司19×3年度会计报表层次的重要性水平分配至各会计报

表项目,其中部分会计报表项目的重要性水平如下: 针对审计

发现的上述五个事项,请指出上述审计调整分录中,哪些为A

和B注册会计师必须建议XYZ股份有限公司调整的审计调整分

录?必须建议调整的审计调整分录中,哪些应归人"审计差异调

整表一未调整不符事项汇总表"?(不考虑调整分录对所得税、

期末结转损益及利润分配的影响。) 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


